



COMUNICATO STAMPA

**B&C Speakers S.p.A.:**

**Il Consiglio di Amministrazione approva il Progetto di Bilancio relativo all'esercizio 2022**

**Risultati record per il Gruppo, che chiude l'anno per la prima volta nella sua storia ad oltre 80 milioni di fatturato con una crescita dei ricavi del +81,5%.  
Variazioni positive in tripla cifra anche per margini e utili**

- Ricavi consolidati pari a 82,10 milioni di Euro (in crescita del 81,5% rispetto ai 45,23 milioni di Euro del 2021);
- EBITDA consolidato pari a 20,25 milioni di Euro (in crescita del 135,1% rispetto ai 8,61 milioni di Euro del 2021);
- Utile complessivo di Gruppo pari a 12,27 milioni di Euro (in crescita del 139% rispetto ai 5,12 milioni di Euro del 2021);
- Posizione finanziaria netta di Gruppo pari a 9,4 milioni di Euro (era pari a 3,9 milioni di Euro a fine dell'esercizio 2021);
- Portafoglio ordini di Gruppo pari a Euro 46,3 milioni (risultava pari a Euro 27,9 milioni al 31 dicembre 2021);
- Proposta di distribuzione ai soci di un dividendo ordinario pari a Euro 0,60 per ogni azione posseduta con data di stacco cedola al 8 maggio 2023.

*Bagno a Ripoli (Fi), 21 marzo 2023* – Il Consiglio di Amministrazione di B&C Speakers S.p.A., uno dei principali operatori a livello internazionale nel settore della progettazione, produzione, distribuzione e commercializzazione di trasduttori elettroacustici ad uso professionale, ha approvato il Progetto di Bilancio relativo all'esercizio 2022 redatto secondo i principi contabili internazionali IFRS.

**L'amministratore delegato Lorenzo Coppini ha commentato:** *"I formidabili risultati dell'anno passato ci dicono con chiarezza che la pandemia non ha cambiato le abitudini delle persone e che appena possibile si è tornati a godere dell'esperienza live che si conferma un piacere unico e straordinario. E ci dicono anche della nostra capacità di gestire un così significativo salto della domanda, che ancora prosegue in questi mesi e che ci fa guardare con ottimismo all'anno in corso."*

### **Ricavi consolidati**

I Ricavi del Gruppo hanno raggiunto la cifra record di 82,10 milioni di Euro, valore mai raggiunto prima nella storia pluridecennale di B&C Speakers, in crescita di più dell'80% rispetto allo stesso dato del 2021.

In particolare, tale livello di fatturato è stato reso possibile da un'importante crescita dei volumi, +45% rispetto al 2021, e anche da un migliore mix di vendita e dall'effetto dell'aumento dei prezzi, resosi necessario per cercare di bilanciare gli aumentati costi delle materie prime.

In aggiunta, i volumi di vendita realizzati nel corso del 2022 sono risultati superiori di circa il 21% rispetto ai corrispondenti dati realizzati nel 2019, confermando il più che completo recupero dei livelli pre-pandemia. Il Gruppo, grazie alla crescita conseguita nel corso del 2022, ha riportato il CAGR decennale a un valore pari al 9,78% mentre lo stesso dato, prima della pandemia, mostrava un valore del 9,18%.

Di seguito la tabella che riporta la ripartizione del fatturato secondo le aree geografiche:

Area Geografica	Esercizio 2022	%	Esercizio 2021	%	Variazione	Variazione %
America Latina	5.092.439	6%	2.704.387	6%	2.388.053	88%
Europa	38.378.014	47%	19.146.275	42%	19.231.739	100%
Italia	4.854.479	6%	2.784.614	6%	2.069.865	74%
Nord America	18.730.998	23%	8.603.430	19%	10.127.568	118%
Medio Oriente & Africa	693.237	1%	410.788	1%	282.449	69%
Asia & Pacifico	14.352.501	17%	11.583.469	26%	2.769.032	24%
<b>Totale ricavi</b>	<b>82.101.668</b>	<b>100%</b>	<b>45.232.962</b>	<b>100%</b>	<b>36.868.706</b>	<b>82%</b>

Tutte le aree geografiche confermano la crescita rispetto al 2021; il mercato Europeo e quello Americano hanno entrambi mostrato una crescita superiore ai 10 milioni di Euro rispetto al volume di affari del 2021.

### **Costo del venduto**

Il costo del venduto al termine dell'esercizio 2022 è risultato in miglioramento rispetto allo stesso dato del 2021 e la sua incidenza sui ricavi è scesa dal 64,5% al 63,6%; questo dato, contestualizzato nel contesto macroeconomico 2022, caratterizzato da forti tensioni sul fronte dei costi delle materie prime e sul fronte della logistica, rappresenta al meglio il livello della performances di Gruppo; in quest'ottica non va dimenticato l'importante contributo dato dalla efficienza della forza lavoro diretta, che ha mostrato il dato migliore dal 2019.

### **Personale indiretto**

Il costo per il personale indiretto, pur risultando in aumento rispetto al 2022, ha ridotto la sua incidenza sul fatturato, passando dal 7,74% al 5,0%, grazie all'aumento dei volumi produttivi e di vendita conseguiti nel periodo. Oltre alla ridotta incidenza del costo, l'azienda ha continuato nel suo processo di rafforzamento della struttura organizzativa con l'inserimento di nuove figure in varie divisioni aziendali, e in particolare nel reparto tecnico.

### **Spese commerciali**

Le spese commerciali sono tornate ai livelli usuali pre-pandemia, quale conseguenza diretta della recuperata possibilità di partecipazione a fiere e di relazione diretta con la clientela internazionale.

### **Generali ed amministrativi**

I costi generali ed amministrativi sono cresciuti rispetto al 2021 (principalmente per effetto dei maggiori costi sostenuti per la struttura in generale e per l'accresciuta premialità del management aziendale), anche se in misura nettamente inferiore ai ricavi; in conseguenza di ciò, la loro incidenza sui ricavi è scesa al 5,7% dal 9,2% di fine 2021.

### **EBITDA ed EBITDA Margin**

Per effetto delle dinamiche sopra illustrate, l'EBITDA del 2022 è risultato pari a Euro 20,25 milioni, cifra mai raggiunta nel corso della storia aziendali, con un aumento del 135% rispetto al 2021.

L'EBITDA *margin* relativo al 2022 è pari al 24,7% dei ricavi e nettamente in crescita rispetto al valore 2021 quando risultò pari al 19% dei ricavi.

### **Ammortamenti**

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali, immateriali e dei diritti d'uso risultano sostanzialmente stabili rispetto al 2021.

### **EBIT ed EBIT margin**

L'EBIT relativo al 2022 ammonta a Euro 18,14 milioni, in consistente aumento rispetto al 2021 quando risultò pari ad Euro 6,55 milioni. L'EBIT *margin* è pari al 22,1% dei ricavi (14,5% nel 2021).

### **Utile Complessivo di Gruppo**

L'utile complessivo di Gruppo al termine del 2022 ammonta a Euro 12,27 milioni e rappresenta una percentuale del 14,9% dei ricavi consolidati, con un aumento complessivo del 140% rispetto al 2021.

La **Posizione Finanziaria Netta** complessiva è pari a Euro 9,4 milioni, contro un valore di Euro 3,9 milioni a fine esercizio 2021. Sulla Posizione Finanziaria Netta ha inciso l'assorbimento di liquidità del circolante necessaria per finanziare la ripresa, oltre che la distribuzione del dividendo, pari ad Euro 3,5 milioni, avvenuta nel maggio 2022.

In termini di flussi di cassa si segnala che, mentre nel corso del primo semestre dell'esercizio si è determinato un importante assorbimento di cassa per 3,7 milioni di Euro, necessario per finanziare la forte ripresa degli ordinativi, la seconda parte dell'anno è stata in grado di produrre cassa operativa per circa 5,4 milioni, a conferma della recuperata ed elevata efficienza finanziaria del Gruppo.

(valori in migliaia di euro)	31 dicembre 2022 (a)	31 dicembre 2021 (a)	Variazione
A. Disponibilità liquide	5.825	8.075	-28%
C. Altre attività finanziarie correnti	8.574	10.829	-21%
<b>D. Liquidità (A+C)</b>	<b>14.399</b>	<b>18.904</b>	<b>-24%</b>
E. Debito finanziario corrente	(476)	0	
F. Parte corrente del debito finanziario non corrente	(11.519)	(10.275)	12%
<b>G. Indebitamento finanziario corrente (E+F)</b>	<b>(11.994)</b>	<b>(10.275)</b>	<b>17%</b>
<b>H. Indebitamento finanziario netto corrente (G+D)</b>	<b>2.405</b>	<b>8.628</b>	<b>-72%</b>
I. Debito finanziario non corrente	(11.818)	(12.542)	-6%
<b>L. Indebitamento finanziario non corrente</b>	<b>(11.818)</b>	<b>(12.542)</b>	<b>-6%</b>
<b>M. Totale indebitamento finanziario (H+L)</b>	<b>(9.414)</b>	<b>(3.912)</b>	<b>141%</b>

(a) Informazioni estratte e/o calcolate dal bilancio predisposto in conformità agli IFRS adottati dalla Unione

**Si riporta di seguito lo schema di Conto Economico di Gruppo riclassificato relativo al 2022 confrontato con il precedente esercizio:**

(valori in migliaia di Euro)	Esercizio 2022	incidenza sui ricavi	Esercizio 2021	incidenza sui ricavi
Ricavi	82.102	100,00%	45.233	100,00%
Costo del venduto	(52.233)	-63,62%	(29.157)	-64,46%
<b>Utile lordo</b>	<b>29.869</b>	<b>36,38%</b>	<b>16.076</b>	<b>35,54%</b>
Altri ricavi	307	0,37%	811	1,79%
Personale indiretto	(4.145)	-5,05%	(3.501)	-7,74%
Spese commerciali	(1.114)	-1,36%	(633)	-1,40%
Generali ed amministrativi	(4.667)	-5,68%	(4.141)	-9,16%
<b>Ebitda</b>	<b>20.250</b>	<b>24,66%</b>	<b>8.612</b>	<b>19,04%</b>
Ammortamenti	(2.009)	-2,45%	(2.010)	-4,44%
Accantonamenti	(102)	-0,12%	(49)	-0,11%
<b>Risultato prima delle imposte e degli oneri/proventi finanziari (Ebit)</b>	<b>18.138</b>	<b>22,09%</b>	<b>6.553</b>	<b>14,49%</b>
Svalutazione di partecipazioni	-	0,00%	(19)	-0,04%
Oneri finanziari	(3.220)	-3,92%	(491)	-1,09%
Proventi finanziari	1.889	2,30%	640	1,41%
<b>Risultato prima delle imposte (Ebt)</b>	<b>16.808</b>	<b>20,47%</b>	<b>6.683</b>	<b>14,77%</b>
Imposte sul reddito	(4.565)	-5,56%	(1.708)	-3,78%
<b>Risultato netto del Gruppo e dei terzi</b>	<b>12.243</b>	<b>14,91%</b>	<b>4.975</b>	<b>11,00%</b>
Risultato netto di competenza di terzi	-	0,00%	-	0,00%
<b>Risultato netto di competenza del Gruppo</b>	<b>12.243</b>	<b>14,91%</b>	<b>4.975</b>	<b>11,00%</b>
Altre componenti di conto economico	23	0,03%	142	0,31%
<b>Risultato complessivo del periodo</b>	<b>12.266</b>	<b>14,94%</b>	<b>5.117</b>	<b>11,31%</b>

### **EVENTI DI RILIEVO SUCCESSIVI AL 31 DICEMBRE 2022**

L'andamento dell'attività aziendale si è mantenuto molto brillante anche con l'inizio del 2023, che ha visto proseguire il trend di crescita dei volumi produttivi e del fatturato, che sono risultati in rilevante crescita rispetto allo stesso periodo del 2022.

## **TEMATICHE DI SOSTENIBILITÀ**

Il Gruppo ha proseguito nel suo percorso verso la crescita sostenibile e responsabile approvando una politica sulla sostenibilità e rendendola disponibile sul sito della società alla sezione Investors. La politica definisce le aree di impegno prioritarie nell’ambito del percorso verso una sempre più completa integrazione della sostenibilità nella conduzione delle attività quotidiane. La politica di sostenibilità è stata calata all’interno di un piano di sostenibilità che definisce le azioni concrete da implementare nel corso dei prossimi tre anni ed i relativi KPI per il monitoraggio del raggiungimento degli obiettivi. Il Management del Gruppo ritiene tale impegno prioritario al fine di conseguire una crescita sostenibile in un contesto ambientale e sociale sempre più complesso e denso di sfide.

### **Altre Delibere assunte dallo stesso CdA**

Il Consiglio di Amministrazione ha convocato l’Assemblea ordinaria dei soci in unica convocazione per il giorno 28 Aprile 2023 con il seguente Ordine del Giorno:

- 1) Bilancio di esercizio e consolidato al 31 dicembre 2022. Deliberazioni inerenti e conseguenti.
- 2) Relazione sulla remunerazione ai sensi dell'art. 123-ter del D.lgs 58/98. Deliberazioni inerenti e conseguenti.
- 3) Proposta di conferma ad amministratore del consigliere Valerie Sun, già nominata per cooptazione ai sensi dell’art. 2386 cod. civ.
- 4) Autorizzazione all’acquisto e all’alienazione di azioni proprie. Deliberazioni inerenti e conseguenti.

### **Proposta dividendo**

Il Consiglio di Amministrazione propone all'Assemblea dell'Emittente di deliberare la distribuzione di un dividendo pari ad Euro 0,60 per ogni azione in circolazione.

Il dividendo dell’esercizio 2022 sarà posto in pagamento a partire dal 10 maggio 2023, con “stacco” cedola in data 8 maggio e “record date” (ossia data di legittimazione al pagamento del dividendo stesso, ai sensi dell’art. 83-terdecies del TUF) coincidente con il 9 maggio.

*Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di B&C Speakers S.p.A., Dottor Francesco Spapperi, attesta – ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2 del D. Lgs. 58/1998 – che l’informativa contabile relativa ai dati al 31 dicembre 2022, come riportati nel presente comunicato stampa, corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.*

## Si riportano di seguito gli schemi di Stato Patrimoniale e di Conto Economico Consolidati relativi all'esercizio 2022

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA (Valori in Euro)	Note	31 dicembre 2022	31 dicembre 2021
<b>ATTIVO</b>			
<b>Attivo immobilizzato</b>			
Immobilii, impianti e macchinari	1	2.513.000	2.530.233
Diritti d'uso	2	4.657.737	4.888.298
Avviamento	3	2.318.181	2.318.181
Altre attività immateriali	4	400.956	314.159
Partecipazioni in imprese collegate	5	-	0
Attività fiscali differite	6	756.478	869.899
Altre attività non correnti	7	536.368	496.824
	<i>di cui verso correlate</i>	<i>6.700</i>	<i>6.700</i>
<b>Totale attività non correnti</b>		<b>11.182.720</b>	<b>11.417.594</b>
<b>Attivo corrente</b>			
Rimanenze	8	26.420.332	17.325.538
Crediti commerciali	9	21.592.254	12.995.603
Attività fiscali per imposte correnti	10	19.831	267.450
Altre attività correnti	11	14.968.330	13.680.165
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	12	5.825.350	8.075.158
<b>Totale attività correnti</b>		<b>68.826.097</b>	<b>52.343.914</b>
<b>Totale attività</b>		<b>80.008.817</b>	<b>63.761.508</b>
		<b>31 dicembre 2022</b>	<b>31 dicembre 2021</b>
<b>PASSIVO</b>			
<b>Capitale e Riserve</b>			
Capitale sociale	13	1.083.955	1.087.901
Altre riserve	13	4.045.363	4.186.497
Riserva di conversione	13	442.276	445.242
Riserve di risultato	13	31.121.591	22.656.388
<b>Totale Patrimonio netto del Gruppo</b>		<b>36.693.185</b>	<b>28.376.029</b>
Patrimonio netto attribuibile alle interessenze di pertinenza di terzi		-	-
<b>Totale Patrimonio netto</b>		<b>36.693.185</b>	<b>28.376.029</b>
<b>Passività non correnti</b>			
Indebitamento finanziario a medio-lungo termine	14	8.183.309	8.620.901
Passività finanziarie a medio-lungo termine per diritti d'uso	15	3.634.895	3.921.073
	<i>di cui verso parti Correlate</i>	<i>3.086.130</i>	<i>3.524.407</i>
Fondi benefici a dipendenti e assimilati	16	772.315	775.447
Fondi per rischi ed oneri	17	41.487	40.291
<b>Totale passività non correnti</b>		<b>12.632.006</b>	<b>13.357.712</b>
<b>Passività correnti</b>			
Indebitamento finanziario a breve termine	18	10.819.475	9.183.071
Passività finanziarie a breve termine per diritti d'uso	15	1.174.874	1.092.438
	<i>di cui verso parti Correlate</i>	<i>885.605</i>	<i>843.493</i>
Debiti commerciali	19	13.487.204	9.020.141
	<i>di cui verso parti Correlate</i>	<i>83.175</i>	<i>81.227</i>
Passività fiscali per imposte correnti	20	2.445.913	188.520
Altre passività correnti	21	2.756.160	2.543.597
<b>Totale passività correnti</b>		<b>30.683.626</b>	<b>22.027.767</b>
<b>Totale passività</b>		<b>80.008.817</b>	<b>63.761.508</b>

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO (Valori in Euro)	Note	Esercizio 2022	Esercizio 2021
Ricavi	23	82.101.668	45.232.962
Costo del venduto	24	(52.232.943)	(29.157.063)
Altri ricavi	25	306.719	810.792
Personale indiretto	26	(4.145.418)	(3.500.996)
Spese commerciali	27	(1.113.713)	(632.630)
Generali ed amministrativi	28	(4.666.690)	(4.141.209)
Ammortamenti	29	(2.009.164)	(2.009.838)
Riprese di valore (svalutazioni) nette di crediti commerciali ed altri crediti	29	(102.233)	(49.258)
<b>Risultato prima delle imposte e degli oneri/proventi finanziari (Ebit)</b>		<b>18.138.225</b>	<b>6.552.760</b>
Svalutazione di partecipazioni		-	(19.182)
Oneri finanziari	30	(3.219.553)	(490.797)
<i>di cui verso parti Correlate</i>	37	(84.723)	(80.947)
Proventi finanziari	30	1.889.195	639.930
<b>Risultato prima delle imposte (Ebt)</b>		<b>16.807.867</b>	<b>6.682.712</b>
Imposte del periodo	31	(4.564.615)	(1.707.944)
<b>Risultato netto del periodo (A)</b>		<b>12.243.252</b>	<b>4.974.767</b>
<b>Altri utili/(perdite) complessive che non saranno successivamente riclassificati a conto economico:</b>			
Utile/(perdita) derivanti dalla rideterminazione del Fondo benefici a dipendenti al netto del relativo effetto fiscale	13	26.104	(6.579)
<b>Altri utili/(perdite) complessive che saranno successivamente riclassificati a conto economico:</b>			
Utili/(perdite) derivanti dalla conversione bilanci di imprese estere	13	(2.967)	148.747
<b>Totale altri utili/(perdite) complessive (B)</b>		<b>23.138</b>	<b>142.168</b>
<b>Totale risultato complessivo del periodo (A+B)</b>		<b>12.266.390</b>	<b>5.116.935</b>
<b>Risultato netto dell'esercizio attribuibile a:</b>			
Azionisti della Controllante		12.243.252	4.974.767
Interessenze di pertinenza di terzi		-	-
<b>Risultato complessivo dell'esercizio attribuibile a:</b>			
Azionisti della Controllante		12.266.390	5.116.935
Interessenze di pertinenza di terzi		-	-
<b>Utile per azione</b>	13	<b>1,13</b>	<b>0,46</b>
<b>Utile diluito per azione</b>	13	<b>1,13</b>	<b>0,46</b>

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di B&C Speakers S.p.A. Francesco Spapperi attesta – ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2 del D. Lgs. 58/1998 – che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili

#### **B&C Speakers S.p.A.**

Francesco Spapperi (Investor Relator),  
Email: investors@bcspeakers.com

B&C Speakers S.p.A. è uno dei principali operatori a livello internazionale nel settore della progettazione, produzione, distribuzione e commercializzazione di trasduttori elettroacustici ad uso professionale (i principali componenti delle casse acustiche per la riproduzione di musica, comunemente conosciuti come altoparlanti) destinati principalmente ai produttori di sistemi audio professionali finiti (OEM). Con circa 180 dipendenti, di cui circa il 10% nel Dipartimento Ricerca e Sviluppo, B&C Speakers svolge presso le proprie sedi di Firenze e di



Reggio Emilia tutte le attività di progettazione, produzione, commercializzazione e controllo sotto i marchi del Gruppo: B&C, 18SOUND e CIARE. La maggior parte dei prodotti è sviluppata sulle specifiche esigenze dei principali clienti. B&C Speakers è inoltre presente negli USA e in Brasile attraverso due società controllate che svolgono attività commerciale.

**Ufficio Stampa**

**Spriano Communication**

**Fiorella Girardo - [fgirardo@sprianocommunication.com](mailto:fgirardo@sprianocommunication.com)**

**Cristina Troncon - [ctronconi@sprianocommunicaton.com](mailto:ctronconi@sprianocommunicaton.com)**

**[www.sprianocommunication.com](http://www.sprianocommunication.com)**